[164] 15 aprile 1266.
Il notaio Gregorio de Garofalo, su richiesta del capitolo della chiesa di messina, redige

copia ufficiale di un atto di Papa Alessandro IV indirizzato all’Archimandrita del monastero di
San Salvatore.

In nomine domini amen. Anno dominice incarnacionis eiusdem millesimo ducentesimo
sexagesimo sexto quintodecimo die mensis aprilis none indictionis regnate domino nostro Carolo
Dei gratia gloriosissimo rege | Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Alme urbis senatore
illustri, Provencie, Andegavie et Furcarkerie comite regni eius anno primo feliciter amen.

Nos magister | Oliverius de Cathania iudex Messane, Gregorius de Garofalo regius puplicus
civitatis eiusdem notarius et subscripti testes ad hoc specialiter rogati per presens scriptum
puplicum universis notum facimus | et testamur quod venerabile capitulum ecclesie messanensis
rogavit nos nostrum implorans officium quod litteras santi patris domini Alexandri pape beate
memorie quos nobis idem | capitulum ostendit cum bulla plumbea ex eis pendente in seta de
verbo ad verbum in puplicam formam redigi faceremus volens ipsas litteras originales restituere
et resignare | fratri Isachio venerabili archimandrite monasterii Sancti Salvatoris de lingua Messane
cui fuerunt directe et presens scriptum ex eis penes se retinere ad cautelam et ad fidem apud |
omnes imposterum faciendam cuius preces iustas et racione consentaneas admittentes predictas
litteras vidimus legimus et inspeximus diligenter omni vicio et suspeccione carentes | ipsas de
verbo ad verbum exemplari et puplicari in presenti pagina fecimus per manus mei predicti notarii
Gregorii nichil eis addito aut minuto. Quarum continencia talis est : Alexander | episcopus servus
servorum Dei dilecto filio fratri Ysachio electo in archimandritam monasterii Santi Salvatoris de
lingua Messane ordinis Sancti Basilii salutem et apostolicam benedictionem. | Sicut molestum et
egre ferimus cum ecclesiarum regimini persone preficiuntur inutiles sic gratum gerimus et
acceptum cum eisdem personis idoneis provident. Ille quidem evellunt et | destruunt, iste vero
plantant, edificant et incrementa producunt. Sane peticio tua nobis exhibita continebat que cum
monasterium Sancti Salvatoris de lingua Messane ordinis Sancti | Basilii venerabili fratri nostro
archiepiscopo messanensi subiectum tanto tempore vacavisset quod erat eius provisio secundum
generalis statuta Lateranensis Concilii ad eundem archiepiscopum devoluta idem archiepiscopus
| provide  pensans quod per tue circumspeccionis industriam monasterium ipsum poterat in
spiritualibus et temporalibus salubriter gubernari in archimandritam et pastorem eiusdem
monasterii cano | nice te proferat prout in litteris suis inde confectis plenius continetur. Nos
itaque tuis supplicacionibus inclinati quod ab eodem archiepiscopo super hoc factum est ratum
et firmum habituros | illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio
communimus supplentes defectum siquis extiterit in provisione huiusmodi de apostolice
plenitudine postestatis, | non obstante quod Heuthimius monachus in eodem monasterio per
Manfredum quondam principem Tarentinum seu officiales aut fautores ipsius ut dicitur procuravit
et gerit | de facto amministracionem ipsius seu quacumque provisione facta de ipso monasterio
cuicumque persone auctoritate aut potencia laycali eciam si super hoc confirmacionis in communi
for | ma littere a sede apostolica sint obtente seu quibuscumque aliis litteris veritati et iusticie
preiudicantibus super hoc a sede impetratis eadem quas penitus revocamus et decer | nimus
nullius existere firmitatis. Tenorem autem litterarum dicti archiepiscopi de verbo ad verbum
presentibus fecimus annotari que talis est: Nos frater Iohannes miseracione | divina archiepiscopus
messanensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum monasterium Sancti
Salvatoris de lingua Messane ordinis Sancti Basilii per mortem fratris | Iacobi olim archimandrite
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ipsius monasterii sit pastoris solacio destitutum ac elapso tempore concesso a canone ad nos
provisis dicti monasterii sit auctoritate Lateranensis Concilii | devoluta nos cupientes eidem
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monasterio Deo propicio de tali providere pastore qui in spiritualibus et temporalibus per eius
industriam laudabilibus consurgat augmentis dilectum in | Christo fratrem Isachum monachum
eiusdem monasterii, nepotem bone memorie dompni Iacobi memorati cui de zelo ordinis, vite
mundicia et sciencia litterarum laudabile | testimonium perhibetur in archimandritam et pastorem
ipsius monasterii Sancti Salvatoris presencium tenore instituimus et proficimus ac eciam
ordinamus, curam et regimen ac admi | nistracionem ipsius monasterii in spiritualibus et
temporalibus sibi plenarie committentes ac dilectum capellanum nostrum magistrum Taddeum
archipresbiterum Pipernensem ipsius nomine de prela | cione et dignitate huiusmodi per nostrum
anulum presencialiter investimus. In cuius rei memoriam et noticiam pleniore presentes litteras
manu puplica scriptas fecimus | nostri sigilli munimine roborari. Actum in Monte Prenestino
presentibus fratre Bartholomeo de Benevento ordinis predicatorum, magistro Petro Facistencie
camerario ca | pellano, Iohanne Rubeo clerico ipsius archiepiscopi messanensi et Nicholao de
Cava clerico messanensi testibus rogatis et vocatis anno Domini millesimo ducentesimo
quinquagesimo nono | die sabbati in festo beati Nicholai sexto intrante decembris pontificatus
domini Alexandri Papae quarto anno quinto et indictionis secunde. Ego Paulus de Reate | apostolica
auctoritate notarius et capellanus ipsius domini archiepiscopi messanensis predictis interfui et de
mandato ipsius scripsi et puplicavi et signum feci. Nulli ergo omnino | hominum liceat hanc
paginam nostre confirmacionis et supplectionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit indignacionem | Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Anagnie idus octubris pontificatus nostri anno
sexto. Exinde ad futuram | memoriam et ut de suprascriptis litteris plena fides apud omnes possit
habere et ad cautelam supradicti capituli ecclesie messanensis factum est exinde presens scriptum
exinde scriptum per | manus nostri predicti notari Gregorii de Gariofalo regii puplici messanensis
notarii, nostri quisupra iudicis eiusdem et subscriptorum testium subscriptionibus communitum.
Actum Messane anno | die mense et indictione premissis.

S.
Ego magister Oliverius de Cathania iudex Messane
Ego Franciscus Longobardus iuris civ[ilis profes] sor
Ego Bonaventura de Bonavita testor
Ego Sergius Rubeus testor
Ego Manardus de Agusto testor
Ego Iohannes de Gilberto testor
Ego Leonardus de Guidone testor
Ego magister Natalis cirurgicus testor
Ego Gregorius de Gariofalo regius puplicus Messane notarius

[53] Capua, 24 febbraio 1270.
Carlo d’Angiò concede ai messinesi che non si possa introdurre a messina vino proveniente

da altre parti, tranne per uso del vicario, degli ufficiali regi o della corte, qualora il re o i suoi
figli si trovassero lì.

KAROLUS Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis senator,
Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, Romani imperii in Tuscia per | sanctam romanam
ecclesiam vicarius generalis per presens privilegium notum facimus universis tam presentis
quam futuris quod nos attendentes sinceritatem de | vocionis et fidei firmitatem quibus cives
Messane inter ceteros Regni nostri fideles specialiter claruerunt liberaliter eis reddimur ad
beneficia et ad gracias libera | les. Cum igitur redditus dicte civitatis in vino quo habundat
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plurimum consistere dinnoscantur qui eciam annullarentur penitus si aliunde vinum defer |
retur ad ipsam. Nos eorundem civium indemnitatibus precaventes tenore presencium inhibemus
ne aliquis ad civitatem ipsam vinum aliunde deferre pre | sumat nisi forte generalis vicarius ut
stratigotus aut castellanus seu aliqui nostri officiales in civitate ipsa manendo pro usu eorum
seu fami | lie sue tantum nobis eciam vel lib[e]ris nostris ibidem personaliter existentibus pro
usu nostre curie vinum deferri ab aliis partibus faceremus quam inhibitio | nem nullus nisi de
nostro vel nostri in regno heredis speciali mandato valeat relaxare. Ad hec ampliorem eis
gratiam facientes et civitas eadem | quam pro suis meritis honorare providimus specialibus per
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nos honoribus decoretur volumus et presencium auctoritate statuimus ut | quociens de mandato
nostro congregari contingerit stolium generale dicta civitas et cives galeam rubeam habeant et
in hoc inter ceteras civita | tes specialiter honoraretur ac aliis preferantur nullo tamen aliis
civitatibus preiudicio faciendo qum in aliis particularibus stoliis que con | gregari contigerit
extra Siciliam liberam nobis remaneat galeam rubeam illi de qua magis nobis plac[u]erit con-
cedere civitati. Ut | autem huiusmodi nostra inhibitio et decretum plenum robur obtineant
firmitati presens privilegium exinde fieri et sigillo maiestatis nostre | iussimus communiri. ||
Datum Capue per manus Gaufridi de Bellomonte regni Sicilie cancellarii. Anno domini mille-
simo ducentesimo septuagesimo mense februarii | die vicesimo quarto eiusdem XIIII indictionis.
Regnante domino Karolo domino nostro invicti-simo Rege Sicilie regni eius anno sexto. Feliciter
Amen

[52] Napoli, 16 giugno 1272.
Carlo d’Angiò, dietro richiesta dei messinesi, prescrive che si faccia uso del rotolo di peso

uguale a quello che era in uso in tutte le parti del regno, ovvero di trentatré once e un terzo.

Karolusddei gratia Rex Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue alme urbis senator
Andegavie Provincie et Folcalquerii co | mes romani imperii in Tuscia per sanctam romanam

LUCIANO CATALIOTO

1 Una versione trascritta da ANTONINO AMICO nel ms. Qq G 3 della Biblioteca Comunale di Palermo è
pubblicata da AGOSTINO INVEGES, Annali della città di Palermo, III, Palermo 1651, p. 746, da Rosario
Gregorio, Bibliotheca scriptorum qui res in Sicilia gestas sub Aragonum dominio retulere, II, Palermo
1792, p. 529, e finalmente da RICCARDO FILANGIERI (ed.), I registri della Cancelleria angioina ricostruiti
con la collaborazione degli archivisti napoletani, VIII, Napoli 1957, pp. 185-186, con poche varianti.
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ecclesiam vicarius generalis. Stratigoto et Iudicibus Messane tam | presentibus quam futuris
fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Ambassatores civitatis Messane ad nostram |
accendentes presenciam pro parte universitatis ipsius nobis humiliter supplicarunt ut cum eadem
universitas quondam | pondere quod rotulum dicitur triginta unciarum videlicet alio et diverso a
communi rotulo quod in cunctis regni par | tibus observatur quod est triginta trium unciarum et
tertie utantur in ipsius universitatis et nostrum quandoque preiudi | cium manifestum ac velint
communi uti rotulo quod in aliis regni partibus communiter observatur providere eis super | hoc
nostra serenitas dignaretur nos igitur ipsorum supplicationibus inclinati fidelitati vestre precipiendo
mandamus | quatenus si sine dampno et preiudicio curie nostre fieri potest huiusmodi commune
rotulum quod in toto regno servatur fa | cia-tis in eadem civitate inviolabiliter observari predicto
speciali rotulo quo hactenus usi sunt totaliter annullato | Datum Neapoli per magistrum Symonem
de Parisius regni Sicilie cancellarius anno domini M° CC° LXXII° XVI° iunii | XVe indictioni
Regni nostri anno septimo.

[55] Napoli, 16 giugno 1272.
Carlo d’Angiò, dietro richiesta degli ambasciatori di messina, ratifica alcuni capitoli suntuari

emanati dalla città e ne ordina l’esecuzione.24

Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis senator,
Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, Romani imperii in Tuscia per sanctam romanan

ecclesiam vicarius generalis. | Stratigoto et iudicibus Messane tam presentibus quam futuris
fidelibus suis graciam suam et bonam voluntatem. Ambaxatores civitatis Messane ad nostram
presenciam pro parte univer | sitatis ipsius nobis humiliter supplicarunt cum homines ipsius civitatis
qui hactemus in superfluo mulierum ornatu necnon in inmoderatis dotibus inter se dandis ad
invicem ultra quam | eorum exigerent facultates gravabantur quamplurimum et depauperabantur
totaliter ita quod nisi oportuno remedio sibimet succurrissent depauperacionis et totalis inopie
periculis subiacebant super | moderandis ornatu mulierum et dandis dotibus supradictis et aliis
circunstanciis infrascripta statuta duxerunt ordinanda confirmare statuta ipsa de benignitate regia
dignaremur. | Nos igitur qui statum ipsius civitatis inter civitates ceteras regni nostri tranquillum
cupimus et felicem ipsorum supplicacionibus inclinari statuta ipsa et arciora eciam que super
cohercen | do huiusmodi ornatu superfluo cives eosdem contigerit edere rata et firma habemus
illaque tenore presencium confirmamus volentes et fidelitati vestre districte precipiendo mandantes
quadam statuta | ipsa prout inferius continentur ab omnibus in civitate preditta observari
inviolabiliter et sine interrupcione aliqua faciatis. Quorum statutorum tenor per omnia talis est
provisum est quod sive | in pecunia nummerata sive in bonorum stabilium extimacione non dentur
in dotem ultra tria milia tarenorum auri et mille in roba extimata nisi sit aliqua sine patre vel
matre vel aliqua | vidua quabus aliqua bona opulenta sint devoluta que dando in dotem omnia
bona eis competencia nubere possunt infra tantum quantitate predictam potest minus dare
secundum quod compe | tunt facultates. Item invitationes ultra decem pro ultraque parte non
vadant et de hominibus ultra quatuor. Item quod si in nupciis filammatas fieri contingat de nocte
choree non fiant. | Item quod nullus gratia nupciarum vel associandorum dominorum vel
dominarum habeat cereum nisi infra quantitatem quatuor rotulorum de cera. Item quod roba et
guarnimenta data pro sponsis non apprecient | vel incantent nisi duodecim viri vel infra et plures
in incantacione ipsa duodecim non  intersint. Item quod roba et guarnimenta data pro sponsis
portentur honeste in scrineis vel occulte | et non ita puplice et pompose ut hactenus fieri consuevit.
Item quod ultra quantitatem quingentarum cannarum auri filati in nullo particulari faciolo
opponantur et facciola facta ultra quantita | tem predictam nullo modo deportentur. Item quecumque
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portare velit frontale de auro vel impernatum non ponat eum nisi capite discohoperte. Item quod
cordelle impernate in mantello aliquo | non ponentur. Item quod in quolibet cursu friseorum ultra
cannas triginta auri filari non apponatur nec liceat frisaturam ipsam dupplicare ut aliquando de
pernis et frisis fieri consuevit. Item | quod precium centenari de auro filato apponendo in faciolis
vel in frisis vel in aliis operibus quinque tarenorum precium non excedat. Item quod nulla portet
listas in brachiis vel in pectore in | laneo vestimento permittitur tamen in vestimentis sericis,
cammelotis et iuppis albis. Precium vero listarum agustale unum non excedat. Item in mantellis
sericis de cetero faciendis liste iuxta | fimbrias nullatenus apponantur. Item quod nulla zona
argentea dominarum cum cinto et argento excedat pondus octo unciarum de marco. Item frisei in
mantellis non apponantur et olim po | siti ammoveantur. Item inihibita est infrisatura de pernis.
Item quod de seta non apponatur in listis manuterciorum ultra duas uncias pro quolibet manutergio.
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Item quod in linteami | nibus pro quolibet linteamine singulari non opponantur ultra quatuor
uncie sete ita quod pro quolibet pari linteaminum octo tantum unciam apponantur. Item quod
secundum veterem | et antiquam consuetudinem in cortinis et buscheris tres liste fiant pro capite
tantum quelibet sit latitudinis ad plus unius plante pro qualibet lista. Item ordinatum est quod
mor | tui discohoperta facie non portentur tam mulier quam vir et expresse inihibitum est ut
mulieres ginesiam non faciant et ut post funus discohoperto capite et sine mantello et discal |
ciate non vadant. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus
communiri. Datum Neapoli per magistrum Symonem de Parisius regni Sicilie cancellarium anno
Domini M° CC° LXXII° XVI° iunii XVe indictionis regni nostri anno septimo.

[59] Napoli, 25 giugno1272.
Carlo d’Angiò, a petizione dei messinesi, prescrive che nella zecca non si assumano operai

in soprannumero solo perché godano dei privilegi e delle esenzioni propri di tali lavoratori.

Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis senator,
Andegavie, Provincie et Forcalquerii | comes, Romani imperii in Tuscia per sanctam romanan
ecclesiam vicarius generalis. Straticoto et iudicibus Messane tam presen | tibus quam futuris
fidelibus suis graciam suam et bonam voluntatem. Ex parte universitatis civitatis Messane
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nostrorum fidelium culmini | nostro porrecta peticio continebat. Quod cum plures de civitate
Messane ad diversa officia in sicla nostra Messane ultra necessarium et con | suetum numerum
operariorum eiusdem sicle ad hoc ut gaudeant indulta siclariis liberalitate ex qua ab omnibus
exactoribus et collectis que | ipsi universitati per nostram curiam imponuntur aliisque serviciis et
oneribus quibuslibet sunt exempti in fraude nostre Curie sint ad | missi et cotidie admittantur in
ipsorum hominum preiudicium et gravamen nobis humiliter supplicarunt ut providere super hoc
eis | nostra serenitas dignaretur. Nos igitur eorum supplicacionibus inclinari volumus et fidelitati
vestre precipiendo mandamus quatenus | si est ita retento in eadem sicla ad nostra servicia
necessario operariorum numero superfluos operarios alios in eadem sicla re | tineri nullatenus
permittatis nec gaudere immunitatibus supradictis attentius provisum quod in hoc nostra Curia
modo quolibet non | fraudetur. Datum Neapoli per magistrum Symonem de Parisius Regni Sicilie
cancellarius anno domini M°CC°LXXII° mense | iunii XXV eiusdem mensis XVe indictionis
Regni nostri anno septimo.

[63] Lentini, 1 ottobre 1302.
Federico III concede che le terre del Val di Milazzo, e la terra Taormina con le rispettive

pertinenze fino al fiume Alcantara siano sotto la giurisdizione dello stratigoto della città.

FRIDERICUS Tercius Dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Dignos
graciis et honore censemus | quos in fidei integritate probatos cognicimus et constat pro exaltacione
sui Regis et domini personas et bona intrepide et liberaliter erogasse quorum sinceritatem dire |
afliccionis acerbitas non mutavit nec sinistrioris casus removit eventus quin quanto pociori
discrimine gravarentur tanto solidiores in fide sisten | tes pericula non timebant. Considerantes
igitur integritatem devocionis et fidei quam universi homines civitatis Messane dilecti fideles
nostri erga | excellenciam nostram tota cordium puritate gesserunt et gerunt nec non intolerabilem
famem et caristiam molendinorum domorum et aliorum bonorum dirucio | nes et incendia
iardinorum et vinearum mas[…]es, devastaciones et extirpaciones multiplices obsidiones et
c[…]etationes quamplurimas personarum pericula | et rerum dispendia que olim infra tempus
guerre nuper preterite pro nostri nominis fide servanda inextimabiliter sunt perpessi nec minus
fidelia grandia et grata | satis obsequia per eos nostre celsitudini contanter fideliter et devote
collata et que in futurum actore Domino conferre poterunt graciora ut iurisdiccione et | honores
eorum per munificencie nostre gratiam in melius augeantur de liberalitate mera speciali gratia et
ex certa scientia nostra in perpetuum concedimus et pleno fa | vore regio confirmamus quod ex
nunc in antea in perpetuum omnes terre et loca et vallis Melacii et terra Taurome[n]ii cum tenimento
eius usque ad flumen Can | tari ultra castra, casalia et alia loca districtus seu tenimenti dicte
civitatis Messane sint et esse debeat de iurisdiccione officii stratigocie civita | tis eiusdem quodque
stratigoti civitatis ipsius qui est et erunt pro tempore ex nunc in antea in perpetuum auctoritate
presentis privilegii in terris et locis | predicte vallis Melacii ac Tauromenio et tenimentis eorum
que adiunximus et esse decrevimus de iurisdiccione predicti stratigocie officii habeant | et habere
debeant omnem iurisdiccionem quam iusticiarii vallium Castrijohanis, Demine et Melacii in
eisdem terris et locis consueverunt et debebant ra | cione predicti iusticiariatus officii exercere.
Non obstante quod terre et loca ipsa fuerunt et consueverunt esse de iurisdiccione predicti iusticiari
| atus officii a quo ipsas perpetuo duximus eximendas et alia quacumque racione vel causa que
concessionem presentis nostre gracie deberet et | posset impedire, infringere vel aliquatenus
revocare ad huius autem concessionis et confirmacionis nostre memoriam et robur perpetuo
valiturum presens | privilegium exinde fieri et maiestatis nostre sigillo pendenti iussimus
communiri. Datum Lentini per nobilem Vinchiguerram de Palicio militem Regni Sicilie
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cancellarium anno dominice incarnationis millesimo | trecentesimo secundo mense octubris primo
eiusdem prime indicionis regni nostri anno septimo.

[328] Aversa, 14 ottobre 1363 e [318] Aversa, 15 ottobre 1363.
Giovanna d’Angiò ordina che la città di Messina, la piana di Milazzo e l’isola di Lipari

rimangano in perpetuo sotto il dominio della propria casata.

Johanna Dei gratia regina Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie
et Forcalquerii ac Pedimontis comitissa. Nobilibus et pru | dentibus viris iuratis nec non universitati
hominum seu hominibus universitatis nobilis civitatis nostre Messane dilectis fidelibus nostris
gratiam et bonam voluntatem. | Ad convincenda mendacia quibus hostes nostri didicerunt quamtum
in eis est constanciam probate in discrimimosis casibus vestre fidelitatis pervertere et sinceritatem
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examinate | rectitudinis maculare nec minus ad omnem et quamcumque prorsus hesitacionem
exquisitis dolositatibus frequenter mentibus vestris ingestam pure veritatis et simplicitatis claritate
tol | endam devocioni vestre universaliter et singulariter presentibus intimamus quod ipsam nobilem
civitatem Messane cordi nostro insitam et visceribus nostris insitam tamquam | delectabile
speculum et mentis nostre pomerium incomutabili profito decrevimus cum suo integro districtu
et subsequenter terram et planam Milacii et insulam Lipari in perpe | tuo nostro et nostrorum
heredium et successorum in regno dominio et demanio in eventu quolibet remansuram. Ita quod
ipsa civitas cum districtu dicteque terra et plana Milacii et insula | Lipari in quocumque tractatu
habito aut habendo cum hostibus sicut semper nostre intencionis extitit et existit ex parte nostra
nullo umquam tempore quomodolibet includentur. Et iuramentum | hoc in fide et verbo reginali
promictimus et infallibiliter pollicemur quod per quamcumque instanciam hostium seu alicuius
alterius persone viventis non assentiemus neque acquiescemus | alicui tractatui in quo directe vel
indirecte fiat mencio de abdicacione a predicto nostro demanio et dominio dicte civitatis Messane
principaliter cum integro suo districtu ac | terre et plane Milacii et insule Lipari subsequenter sed
in tractatu quolibet ipsas reservabimus protinus et expresse. Namque speramus ad alias insule
Sicilie terras habendas vo | lumus omnibus certum esse quod dictam nobilem civitatem vestram
ipsamque terram et planam Milacii et insulam Lipari abdicandas a nostro dictorumque heredum
et successorum nostrorum dominio | et demanio nequaquam intendimus in quarum sorte nobiscum
ad recreacionem plurimam nostris desideriis singulariter complacemus. In cuius rei testimonium
presentes patentes | licteras nostras exinde fieri fecimus magni sigilli nostri quo utimur apposisione
munitas aliis consimilibus sub aurea bulla nostra ad nostre intencionis evidenciam destinatis |
Data Averse per virum magnificum Neapoleonem de filiis Ursi comitem Manuppelli logothetam
et prothonotarium regni Sicilie | dilectum collateralem consiliarium et fidelem nostrum. Anno
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domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio die quartodecimo octobris secunde indicionis
re | gnorum nostrorum anno vicesimoprimo.

[36] Catania, 15 giugno 1396.
Martino il vecchio, Martino il giovane e Maria d’Aragona ratificano le richieste contenute

nei capitula vulgaria, riportati nello stesso documento, siglandone ciascuno dei paragrafi.

Martinus Dei gratia rex Aragonum et Martinus eadem gratia rex Sicilie ac ducatuum Athenarum
et Neopatrie dux et eiusdem regis et regni Aragonum primogenitus et gubernator generalis et
Maria eadem gratia dicti | regni Sicilie et ducatuum predictorum regina et ducissa et in dicti regni
Sicilie et ducatuum eorundem regimine et solio omnes tres consedentes, conregentes et
conregnantes. Tunc gloriosis laudibus dominantium in terris dignitas illustratur cum ea que
rationabiliter postulatur | benignus recipit et admittit. Itaque presentis privilegii serie notum fieri
volumus, tam presentibus quam futuris, quod noviter pro parte universitatis nobilis civitatis
Messane infrascripta capitula vulgaria, per modum peticionis titulata, fuerunt nostri culminibus
| presentata super quibus capitulis et quolibet eorum nostras fecimus responsiones prout in fine
cuiuslibet capitulorum ipsorum clarius sequitur et continetur quorum capitulorum et responsionum.
Tenor sequitur et est talis: La peticioni la quali fa la universitati di Missina a li serenissi | mi
nostri signuri di li cosi infrascripti videlicet in primis ki plaza a li serenissimi nostri signuri
confirmari, acceptari et observari tutti li privilegii, inmunitati et gracii, boni consuetudini et
observarinchi di la chitati di Missina et specialiter ki da nullu locu prohibitu | si poza extrahiri
frumentu per andari for di li reg[n]u fin ki la chitati di Missina haya lu sou supplimentu. Placet
regie maiestati confirmare dicta privilegia et pro more solito observetur a debito. Item ki plaza
ordinari ki lu stratico di Missina sia furiste | ri zoe ki non sia chitadinu di Missina et sia annali et
similiter li altri officiali zo iurati, iudici, notarij actorum, acathapani et similiter sianu annalli et
chitadini di Missina. Placet regie maiestati ut responsum est supra ad primum capitulum. Item ki
tucti lj | capitanei di li terri et loki di lu districtu di Missina sianu chitadini di la chitati di Missina
et sianu similiter annali. Li castellani tamen di li castelli di la dicta chitati et di li altri di lu dictu
distrittu sia a posta di li nostri signuri et quando Deo dante lu regnu | sia reductu a la fidelitati di
li nostri signuri predicti ki li capitanei di lu dictu districtu zoè di Tauuromena et la Plana cessanu
comu antiquamenti si sulia. Interea tamen plaza a li dicti signuri ki li dicti capitanei sianu electi
per la universitati di Missina et confirma | ti per lu signuri Re et lu sou consiglu di li electi ki
eligirannu li iurati ad beneplacitu di li dicti signuri. Placet regie maiestati quod dicta universitas
supplicet annuatim pro personis approbatis de Messana et eadem serenitas in hoc quantum poterit
complacebit libenter. | Item plaza a li dicti signuri ki la stancia firma di lu signuri re et di la
signura regina pro maiori parte temporis stayanu in Missina. Rationabiliter est considerandum
quod cum civitas sit insignis in hoc regno semper regia serenitas quomodo poterit in hoc
complacebit | universitati predicte. Item plaza a li dicti signuri ki lu archivu di la Gran Curti
quantu di li mastri racionali dija essiri in Missina cussi comu antiquamenti era ecciam tucti li altri
archivi comu a li boni tempi era usu et consuetu placet regie maiestati. Item | plaza a li dicti
signuri ki quandu, puru per alcuna causa, lu signuri re faza la sua habitacioni in altra parti oy
discurra per lu regnu ki la maiestati sua cum la Gran Curti personaliter vegna in Missina et
stayanchi alcuna parti di lu annu la quali | sia in arbitriu et discripcioni di la sua maiestati. Regia
maiestas taliter providebit quod merito contentabitur ipsa universitas. Item plaza a li dicti signuri
graciose conchediri ki lu iudichi di la Sacra Consiencia sia missinisi successive elettu per lu |
signuri re et sou consiglu. Placet regie maiestati. Item plaza a li dicti signuri ki li legisti li quali su
chitadini di Missina pozanu indistincte advocari in la gran curti. Placet regie maiestati. Item

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

76

LUCIANO CATALIOTO

plaza a li dicti signuri ki li chitadini di Missina | sianu tractati in li terri et loki di li signuri re di
Araguna cussi comu su trattati li vassalli di lu dictu signuri re di Araguna in Missina zoè cum
quilli frankizi et libertati cum zo sia cosa ki nui havimu privilegiu ki nui dijamu tractari li furisteri
cussi | comu ipsi tractanu ad nui. Regia maiestas contentaretur si ambassiatores messanenses
irent ad regnum Aragonum et ibi fierent haberi alia. Item plaza a li dicti signuri ki li chitadini di
Missina concurranu a li officii di lu regnu et sianu di la casa di lu | re cussi comu foru per li tempi
passati. Placet. Item plaza a li dicti signuri conchediri graciose a la dicta chitati ki li patruni di li
navili di la dicta chitati non dijanu pagari in Missina cabella di sartia et di lu biscoctu ki accattanu
per loru usu. Remaneat | dicta cabella pro nunc propter necessitatem guerre sed finita guerra
placet regie maiestati quod petitur. Item ki plaza a li dicti signuri conchediri graciose et confirmarini
ki non siamu tinuti a pagari castellu nullu ne lu stratico cussi comu conteninu nostri privilegii |
commissum est magistro racionali et thesaurario. Item ki plaza a li dicti signuri conchedirini ki li
iudici di la prima appellacioni di li causi di Missina et sou districtu tantum sia missinisi et staya
in Missina cossi comu ecciam conteninu nostri privilegii. Placet regie ma | iestati. Item plaza a li
dicti signuri non consentiri ki in alcunu locu di Sicilia si poza frabicari munita publice vel private
exceptu in la sicla di Missina comu e di iure et di antiqua consuetudini et ki la dicta munita
cugnata in Missina curra per | tucta Sicilia. Placet regie maiestati. Item plaza a li dicti signuri fari
ministrari complimentu di iusticia a tucti li chitadini di Missina contra omni persuna oy cathalanu
oy sichilianu oy qual si vogla non obstante occasione vel causa in contrarium | allegata. Placet
regie maiestati. Item plaza a li dicti signuri ki in casu ki la chitati di Palermu non si reduchissi de
bona pace ma ki si vinchissi per forza, fami, tractatu oy altra necessitati ki la chitati di Missina
haya la dignitati di la curuna. | Placet regie maiestati si civitas panormitana per vim armorum
capiatur. Item supplicanu clementissime a li dicti signuri ki plaza a loru maiestati ki hora et
quandu la serenitati loru sirra in Missina cum la Gran Curti ki la dicta Gran Curti non | dija
derogari la Curti sua di Missina ma ki dija tiniri Curti cussi comu è statu sempri observatu.
Vocata Magna Curia providebitur. Item supplicannu ki la universitati vestra di Missina sia libera
et franca di la Curti di li Rationali, Canchelle | ri et Prothonotaru vestri cussi comu antiquamenti
esti statu observatu et zo si po faciliter probari per testes legitimos vestre Curie a[nti]quos officialis
maxime ki li dicti Mastri Rationali, Canchelleri et Prothonotaru loru su franki in suis negocijs
agendis | in dicta civitate Messane. Placet regie maiestati quod dicta universitas pro negocijs
dicte universitatis tantum sit libera a iuribus sigilli et aliis iuribus predictis et versa vice dicti
officialis sint exempti ut cives messanenses a iuribus cabellarum dicte universi | tatis. Et propterea
pro parte universitatis predicte extitit humiliter nostris maiestatibus supplicatum ut capitula et
responsiones predicta acceptare, ratificare et confirmare graciosius dignaremur. Nos autem dicta
supplicacione clementer admissa tamquam iusta, con | siderantes fidey pure constanciam quam
dictam universitas singulares eiusdem erga excellencias nostras nostrumque nominis exaltacionem
semper gessit et gerit, grata quoque notabilia et accepta servicia per eandem universitatem et
singulares ipsius nobis in | cunctis necessitatibus nostris fideliter et constanter prestita iuxta
posse nullis earum personarum periculis et laboribus civitatis que prestant ad presens et in antea
de bono in melius eos prestare credimus graciora, considerantes ecciam quod dicta capitula uni
| versale bonum statum rei puplice et negocia dicte universitatis concernunt perinserta capitula
iuxta continenciam et tenorem responsionum super hiis fattarum per nostras maiestates, de nostra
certa sciencia et speciali gracia approbamus, ratificamus et penitus | confirmamus ad huius autem
nostre capitulorum confirmacionis et de novo concessionis futuram memoriam et roboris perpetui
firmitatem presens privilegium exinde fieri fecimus nostrique sigilli magni pendentis munimine
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roborari prefate universitatis | et singularibus ipsius quociens opus fuerit cunctis temporibus
valiturum